ciento (50%) de la condena impuesta al Municipio de Acacías en la 

sentencia del 1º de febrero de 2007 proferida por la Sección Segunda del 

Consejo de Estado.   

SEGUNDO: CONDENAR al señor Carlos Julio Plata Becerra a reintegrar 

la suma de DOSCIENTOS DIECINUEVE MILLONES TREINTA Y NUEVE 

MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS $$219’039.697 a favor 

del Municipio de Acacías. 

TERCERO: FIJAR el plazo de seis (6) meses para el cumplimiento de esta 

sentencia, a partir del día siguiente a su ejecutoria, de acuerdo al artículo 15 

de la Ley 678 de 2001. 

SEGUNDO: Sin costas.

[...]

que modifica la sentencia dictada el 09 de noviembre de 2016 por el Tribunal 
Administrativo del Meta, determina que el numeral SEGUNDO quedará así: 

"SEGUNDO: CONDENAR al señor Carlos Julio Plata Becerra a reintegrar la 
suma de DOSCIENTOS DIECINUEVE MILLONES TREINTA Y NUEVE MIL 
SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS $$219'039.697 a favor del Municipio de 
Acacias." 

Elemento probatorio: Sentencia de segunda instancia bajo radicado 
50001233100020110041501, proferida por el Consejo de Estado, a folio 1 a 29. 

4. Del mismo modo, la sentencia proferida por el Consejo de Estado, en su literal

[...]

ciento (50%) de la condena impuesta al Municipio de Acacias en !a 

sentencia del 1° de febrero de 2007 proferida por la Sección Segunda del 

Consejo de Estado. 

SEGUNDO: CONDENAR al señor Carlos Julio Plata Becerra a reintegrar 
la suma de DOSCIENTOS DECINUEVE MILLONES TREINTA Y NUEVE 
MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS 33219'039.697 a favor 
del Municipio de Acacias. 

TERCERO: FIJAR el plazo de seis (6) meses para el cumplimiento de esta 
sentencia, a partir del tila siguiente a su ejecutoria, de acuerdo al artículo 15 
de la Ley 678 de 2001. 

SEGUNDO: Sin costas. 

5.2.1. Del auto de:

[...]

Consejo de Estado, el veintiseis (26) de julio de dos mil veintiuno (2021) con ponencia 
del Magistrado ALEXANDER JOJOA BOLAÑOS, se declaró patrimonialmente 
responsable al demandado CARLOS JULIO PLATA BECERRA, candonándolo 
pagar a favor del municipio de Acacias la suma DOSCIENTOS DIECINUEVE 
MILLONES TREINTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS 
($219 039 697). 

Así mismo se evidencia que el 9 de diciembre de 2021 se emitió por parte del 
Tribunal Administrativo del Meta auto de obedézcase y cúmplase lo resuelto por 
el Consejo de Estado, sin que a la fecha se haya acreditado por parte del 
demandado el pago de la obligación (...)"  (negrilla y subrayado fuera del texto)

[...]

En virtud de lo anterior, el Profesional Universitario de la Secretaría de la 

corporación (contador), certificó2 que, consultado el portal web de depósitos judiciales 

del Banco Agrario de Colombia S.A., encontró que fue constituido 1 título de depósito 

judicial para el radicado de la referencia, por un valor total de DOSCIENTOS DIECINUEVE 

MILLONES TREINTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS 

($219.039.697), en la Cuenta Judicial No. 500011001105 del Despacho 005 del Tribunal 

Administrativo del Meta.  

1 Índice de Actuación No. 9, registrada el 28/09/2023 21:37:05 en la plataforma SAMAI. 
2 Índice de Actuación No. 10, registrada el 04/10/2023 15:17:38 en la plataforma SAMAI.

[...]

la plataforma TYBA.  

Por último, en atención a lo señalado en el numeral 4° del artículo 171 del 

C.P.A.C.A., se ordena la devolución a la parte actora, integrada por el MUNICIPIO DE 

ACACÍAS, del remanente por concepto de gastos procesales por la suma de NOVENTA Y 

DOS MIL OCHOCIENTOS ($92.800), según la certificación de saldos efectuada por el 

Profesional Universitario de la secretaría de la corporación5.  

NOTIFÍQUESE. 

(firma electrónica) 

CLAUDIA PATRICIA ALONSO PÉREZ 
Magistrada 

Esta providencia se firma de forma electrónica a través del aplicativo SAMAI para lo cual podrá validarse en el